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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se věnuje využití Schmidt Hammeru jako nástroje

relativního datování glacigenních tvarů reliéfu. Využití této datovací metody je

založeno na předpokladu, že existuje vztah mezi stupněm zvětrání horniny a délkou

jejího odkryvu. Aplikací Schmidt Hammeru na testovaný povrch lze získat informace o

stupni zvětrání tohoto povrchu v podobě R hodnot. Čím je povrch starší (více zvětralý),

tím nižší jsou naměřené R hodnoty. Vztah mezi R hodnotami a absolutním stářím

povrchu zjištěným pomocí numerických metod datování lze vyjádřit v podobě věkové

kalibrační křivky.

Na základě rešerše odborné literatury je provedena charakteristika principů,

podmínek a limitů metody Schmidt Hammer testu v prostředí glacigenní modelace

reliéfu. Převážná část publikovaných studií se zabývá lokalitami v Evropě, zejména ve

Skandinávském pohoří. Výsledky statistické analýzy dat ukázaly, že R hodnoty

signifikantně korelují s nadmořskou výškou i klimatickými charakteristikami (průměrná

roční teplota vzduchu, průměrný roční úhrn srážek) daných lokalit. U morén tvořených

granitickým materiálem bylo prokázáno, že se zvyšující se nadmořskou výškou roste

velikost R hodnot. Naopak, s narůstajícím ročním úhrnem srážek a narůstající

průměrnou roční teplotou vzduchu velikost R hodnot klesá. Za nejvhodnější materiál

pro testování jsou považovány žuly díky nízké směrodatné odchylce získané při měření

a také díky jejich značnému prostorovému rozšíření.

Klíčová slova: Schmidt Hammer, glacigenní sedimenty, relativní datování, zvětrávání
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Abstract

The bachelor thesis is concerned with the use of the Schmidt Hammer as a

relative age dating tool of glacigenic landforms. The Schmidt Hammer test is based on

the assumption that there is a mutual relation between the degree of weathering of a

particular surface and the duration of its exposure. Information about the degree of

weathering is expressed by the rebound value (R value). With increasing weathering of

a surface the mean R value decreases. Relationship between the R value and the

absolute age of a tested surface obtained by numerical dating methods is expressed by

the age calibration curve.

Principles, conditions and limitations of the Schmidt Hammer test in glacigenous

environment were characterized according to the literature. The majority of tested sites

were localized in Europe, especially in Scandes. According to the results of statistical

analyses, the R value significantly correlates with the altitude and climatic

characteristics (mean annual air temperature, mean annual amount of precipitation). For

the moraines built-up by granitic material, R value increases with increasing altitude.

On the contrary, the R value decreases with the increasing amount of precipitation and

mean annual air temperature. Granite proven to be the most suitable material for testing

due to small standard deviation of measured R values and also due to its large spatial

extent.

Key words: the Schmidt Hammer test, glacigenic landforms, relative dating methods,

weathering
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1. Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá využitím Schmidt Hammeru jako

nástroje relativního datování glacigenních tvarů reliéfu. Schmidt Hammer byl původně

vynalezen pro nedestruktivní testování tvrdosti betonu ve stavebnictví. Od 60. let 20.

stol. se začal uplatňovat jako úspěšný nástroj i v geomorfologickém výzkumu. Aplikací

Schmidt Hammeru na testovaný povrch lze získat informace o stupni zvětrávání, které

daný povrch podstoupil. Za předpokladu, že existuje vztah mezi stupněm zvětrávání a

délkou odkryvu povrchu, lze zjistit relativní stáří testovaného povrchu.

Ledovce se výrazně podílejí na modelaci reliéfu. Z hlediska geomorfologie je

nejstudovanější poslední pleistocenní zalednění, jelikož tvary po tomto zalednění jsou

nejvíce zachovalé a tudíž jsou nejčastěji předmětem výzkumu. Při relativním datování

glacigenních tvarů reliéfu, lze zjistit informace o rozsahu a vývoji bývalých ledovců.

Vývoj ledovců je přímo závislý na změnách jejich hmotnostní bilance způsobených

změnami klimatických podmínek. Tak lze ledovce považovat za důležité indikátory

současných i minulých klimatických změn v určité oblasti a z tohoto pohledu je

rekonstrukce rozsahu bývalého zalednění důležitá též pro předpověď dopadu budoucích

klimatických změn. Informace o vývoji a rozsahu bývalých ledovců mohou být užitečné

nejen při studiu vývoje klimatu, ale i při studiu vývoje přírodního prostředí.

1.1 Cíle práce

Cílem předkládané bakalářské práce je zhodnotit využití Schmidt Hammer testu

pro určení relativního stáří glacigenních sedimentů (glacigenních tvarů reliéfu). Na

základě rešerše literatury bude provedena stručná charakteristika principů, podmínek a

limitů této metody v prostředí glacigenní modelace reliéfu. Dále bude řešeno, kde a jak

byla tato metoda použita. Mezi jednotlivými studiemi budou srovnány výsledné R

hodnoty a příslušné odchylky měření. Dále bude řešeno, s jakými dalšími datovacími

metodami lze Schmidt Hammer test kombinovat.
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2. Geomorfologická charakteristika zaledněných území

2.1 Vznik a typy zalednění

Hlavním činitelem modelujícím reliéf zaledněných území jsou ledovce. Ledovce

vznikají v oblasti s negativní tepelnou bilancí, kde všechen sníh v průběhu léta

neroztává a mění se ve firn (Demek, 1988). Firn se vlivem tlaku nadložního sněhu mění

ve firnový led a následně v ledovcový led. U horských ledovců je jedním z důležitých

procesů urychlujících přeměnu sněhu v ledovcový led relegace (opakované tání a

mrznutí) (Demek, 1988). Dalším důležitým předpokladem pro vznik ledovců je dostatek

srážek v dané oblasti. Vhodná konfigurace reliéfu je také důležitým faktorem, např.

v případě Krkonoš vznikly ledovce tak, že z náhorních plošin byl sníh pomocí větru

transportován do závětrných míst, které dnes představují kary (Migoń, 1999).

V oblastech vyšších zeměpisných šířek se vyskytují kontinentální ledovce.

Kontinentální ledovec má charakter rozsáhlé ploché klenby, která se pozvolna snižuje

ke svým okrajům. Ve vysokohorských oblastech se lze setkat s horskými ledovci, které

vyplňují deprese a údolí, nebo s ledovci tvořícími ledovcové čapky. Ledovcové čapky

vznikají v pohořích s rozsáhlými náhorními plošinami (Benn & Evans, 1998), na

kterých se tvoří a vysílají své splazy do nižších poloh.

V současné době ledovce zabírají plochu přibližně 15 mil km2 (McKnight,

1999). Z této plochy více než 96 % připadá na kontinentální zalednění, s kterým se lze

setkat v oblasti Antarktidy a Grónska. V chladných obdobích pleistocénu, tzv.

glaciálech, pokrývaly ledovce větší plochu, než je tomu dnes. Spodní hranice

pleistocénu byla určena na 2,58 Ma a konec je datován před 11,7 ka (Gibbard & Cohen,

2008).

V současné době existuje celá škála stratigrafického členění pleistocénu.

Základem pro posuzování paleoklimatických poměrů je členění pleistocénu na období

zvaná MIS (marinne isotope stage). Tato období jsou definovaná na základě změny

poměru izotopů kyslíku 18O/16O v organických i neorganických sedimentech

z hlubokomořských vrtů (Gibbard & Cohen, 2008). V období glaciálů poměr izotopů

kyslíku 18O/16O stoupá, v období interglaciálů naopak klesá. Během glaciálů vedly

nízké teploty ke vzniku mohutných kontinentálních ledovců v Severní Evropě a Severní

Americe. Značně vzrostlo i plošné zastoupení horských ledovců, kdy plocha

zaledněných částí kontinentů byla 32 % oproti dnešním 10 % (Benn & Evans, 1998).
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2.2 Modelační činnost ledovců

Pro geomorfologické působení ledovce je rozhodující poloha izotermy tlakového

tavného bodu uvnitř ledovce (Benn & Evans, 1998). Za normálního atmosférického

tlaku led taje při teplotě 0°C. Se zvyšující mocností ledu se zvětšuje tlak na led na bázi

ledovce a teplota tání ledu se snižuje. Dle termické klasifikace ledovců se ledovce dělí

na „chladné“ (polar glaciers, cold glaciers) a „teplé“ (temperate glaciers, warm based

glaciers) a tzv. polythermal glaciers (subpolar glaciers) (Benn & Evans, 1998). Za

chladný ledovec se považuje takový, pokud je jeho teplota nižší než teplota tlakového

tavného bodu, ledovec je tak přimrzlý ke svému podloží. Pokud se teplota ledovce


[…]


Na základě prokázané signifikantní záporné korelace mezi R hodnotou a klimatickými

charakteristikami (průměrná roční teplota, průměrný roční úhrn srážek) (Tab. 13, Tab. 16) lze

předpokládat, že v oblastech s nižšími úhrny srážek a nižší průměrnou roční teplotou je menší
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zvětrávání, a tak testované povrchy stejného stáří mohou vykazovat vyšší R hodnoty. Tento

předpoklad byl statisticky prokázán jak u morén formovaných žulovým materiálem (Tab. 13),

tak i u morén formovaných během LIA (Tab. 16). Při analýze vztahu R hodnot s klimatickými

charakteristikami, kde byly vybrány pouze morény v Norsku, byla dosažena kladná korelace

mezi R hodnotami a průměrnou roční teplotou a záporná korelace mezi R hodnotami a

průměrným ročním úhrnem srážek (Tab. 14). Kladná korelace byla dosažena i mezi

průměrnými ročními teplotami a nadmořskou výškou a naopak záporná korelace byla

dosažena u průměrného ročního úhrnu srážek a nadmořskou výškou. Tato situace by mohla

být způsobena tím, že studované lokality se nacházejí v oblastech vyšších nadmořských

výšek, kde je méně oblačnosti a kde více slunečního záření dopadá na zemský povrch.

Ve studii (Shakesby et al., 2006) nebyla prokázána přímá vazba mezi R hodnotami

(zvětráváním) a nadmořskou výškou. Tento důkaz o malém vlivu nadmořské výšky na

zvětrávání byl podpořen i předešlými pracemi (McCarroll & Nesje, 1993 in Shakesby et al.,

2006). V případě korelační analýzy u morén formovaných během LIA a mladších vyšla velmi

nízká nesignifikantní korelace (r = 0,11). Tato velmi nízká hodnota může indikovat, že ne

vždy nárůst nadmořské výšky znamená výhodnější podmínky pro zvětrávání. Avšak v případě

provedené korelační analýzy (Tab. 13, Tab. 14, Tab. 15), byla prokázána poměrně vysoká

korelace mezi nadmořskou výškou a R hodnotami (velikost R hodnot narůstá se zvyšující se

nadmořskou výškou) u morén formovaných žulovým materiálem. Ve vyšších nadmořských

výškách lze předpokládat, že se zde ledovce uchovají nejdéle, a tak tamější povrch vykazuje

vyšší R hodnoty, jelikož byl vystaven kratší dobu procesu zvětrávání.

43

7. Závěr

Na základě rešerše odborné literatury lze shrnout poznatky o Schmidt Hammeru do

následujících bodů:

- Schmidt Hammer lze využít jako nástroj relativního datování tvarů reliéfu za

předpokladu, že existuje vztah mezi stupněm navětrání testovaného povrchu a délkou

jeho odkryvu.

- u glacigenních tvarů reliéfu je třeba brát v potaz rizika spojená s působením

paraglaciálních a postglaciálních procesů, z nichž nejvýznamnější jsou svahové

pohyby, při kterých se může na morénu dostat materiál odlišného stáří a různého

genetického původu.

- mezi hlavní výhody Schmidt Hammeru patří nízké náklady na pořízení přístroje,

jednoduchost použití a získání velkého počtu dat za relativně krátký čas.

- mezi hlavní nevýhody patří citlivost přístroje na diskontinuity a přítomnost vlhkosti

v testovaném povrchu. R hodnota je výrazně ovlivňována texturou povrchu, velikostí

testovaných bloků a polohou přístroje vůči povrchu při měření.

- pro získání reprezentativních R hodnot z měření je třeba dodržovat řadu zásad a

doporučení:

- minimalizovat rozdíly mezi jednotlivými měřeními- z hlediska typu horniny, i

použitého typu přístroje.

- pro měření by měly být vybrány horizontální nebo mírně ukloněné plochy, na

které je přístroj aplikován kolmo.

- měření by se měla provádět 6-15 cm od okrajů a trhlin v blocích, testovaný

blok by měl být pevně uložen a o minimální váze 25 kg.

- pro následující statistické vyhodnocení a výpočet výsledné (průměrné) R

hodnoty existuje několik odlišných postupů (Příloha 2)

- pro detailnější odhady stáří lze využít věkové kalibrační křivky, které jsou založené na

vztahu R hodnot a absolutním stáří kontrolních bodů, které je získáno pomocí

numerických datovacích metod.

- v kombinaci se Schmidt Hammer testem se nejčastěji z metod relativního datování

využívá lichenometrie, mocnost zvětralé kůry a fáze vývoje zvětralých jamek.

- z metod numerického datování je Schmidt Hammer nejčastěji kombinován

s expozičním datováním pomocí kosmogenních nuklidů.
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Ze statistického zpracování dat vykonané v rámci této práce vyplývá následující:

- starší (více zvětralé) povrchy vykazují nižší R hodnot než povrchy mladší, což bylo

potvrzeno dosažením signifikantní záporné korelace (r = -0,54) mezi R hodnotami a

absolutním stářím testovaných povrchů uvedených v této práci.

- byla prokázána poměrně silná kladná korelace (r = 0,45) mezi R hodnotami a

nadmořskou výškou pro všechny morény tvořené žulami. Tento vztah nebyl potvrzen

u morén tvořených během LIA a mladších a ve studii Shakesbyho et al. (2006), což

může indikovat, že ne vždy ve vyšších nadmořských výškách jsou výhodnější

podmínky pro zvětrávání.

- mezi R hodnotami a klimatickými charakteristikami byla prokázána poměrně silná

signifikantní korelace, kdy s narůstající teplotou (r = -0,62) a ročním úhrnem srážek (r

= -0,65) klesá velikost R hodnot, při výběru morén tvořených žulovým materiálem.

- žuly lze považovat za velmi vhodný materiál pro testování, díky jejich značnému

rozšíření a malé směrodatné odchylce získané při měření.
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