Vyjádření vedoucího bakalářské práce

Vyjádření vedoucího k předložené bakalářské práci Barbory Procházkové: „Využití Schmidhammeru jako nástroje pro určení relativního věku glacienních sedimentů“.

V současné době je věnována poměrně velká pozornost studiu jednotlivých oscilací během zalednění, které reagují na proměnlivost fyzickogeografického prostředí a mají tedy velký paleoenvironmentální význam. Proto, aby bylo možné tuto analýzu uskutečnit, je nutné zjistit stáří různých morén a příslušnost jednotlivých reliktních tvarů k daným oscilacím. Ukolem Barbory Procházkové bylo zhodnotit možnosti využití Schmidhammer testu pro určení relativního stáří glaciálních sedimentů a porovnat provedená a v literatuře opublikovaná měření mezi sebou.

1) hodnocení splnění cílů v zadání práce

Cíle byly splněny.

2) hodnocení práce s literaturou

Vzhledem k charakteru zadaného tématu leží těžiště rešerše v aktivním použití 39 anglicky psaných publikací (článků, knih).

3) hodnocení užitých metod a postupů

Použité metody jsou adekvátní stanoveným cílům.

4) hodnocení argumentace a interpretace

Autorka užívá logické a korektní argumentace. Terminologicky je práce až na pár drobností bez chyby, které se víceméně váží na převod termínu z anglicky psané literatury do češtiny (např. strana 41: místo brzký holocén je správné použít raný holocén).

5) hodnocení odborného přínosu

Bakalářská práce přináší shrnutí současné literatury věnované SH testu a všímá si srovnání R hodnot v závislosti na typu testované horniny, jeho stáří, ale i geografické poloze, čímž Barbora Procházková dokumentuje vliv různých podmínek na výsledné R hodnoty. Předložená práce představuje pro Barboru Procházkovou velmi základ pro pokračování v daném tématu v rámci řešení vlastní diplomové práce.

6) hodnocení formální stránky

Předložená práce má 50 stran a 8 stran vložených příloh, 10 obrázků a 17 tabulek. Předložená bakalářská práce je rozdělena do 8 hlavních kapitol, které respektují strukturu odborných textů, tj. úvod, rešerše, metodiku, výsledky, diskuse, závěr a seznam literatury. Technické provedení textové i obrázkové je na dobré úrovni. Při práci s literaturou jsou dodržována pravidla citační etiky. Text je psán odborným stylem. Většina nedostatků obsahového a formálního charakteru byla během konzultací odstraněna, avšak u některých vyjádření zejména na konci diskuse a v závěru lze pozorovat jistou formulační neobratnost, nicméně smyslu vět lze porozumět.

7) přístup studenta

Barbora Procházková během práce na své bakalářské práci pravidelně konzultovala s vedoucím práce i s konzultantem, což se projevilo v tom, že výsledky z rešeršní části mohla vyhodnotit základními statistickými metodami, tj. korelační analýzou a analýzou rozptylu. Zároveň projevila značnou míru samostatnosti při shánění zdrojů a tvorbě rešerše, která se téměř výhradně opírala o anglicky psanou odbornou literaturu. Rešerše, která představuje dominantní část předložené práce, je velmi kvalitně zpracována a posloužila jako vhodný podklad do oddílů výsledky, diskuse a závěr. Kladně lze hodnotit, že v části diskuse Barbora Procházková projevila vlastní invenci při vysvětlení výsledků, tj. vazeb R hodnot na typ horniny, polohu, klima a stáří. Práce ukazuje, že k rešerši lze přistoupit kreativně a i když student nemá vlastní terénní výsledky, může převzatá data nově zpracovávat a interpretovat.

Zhodnocení:

I když předložená práce Barbory Procházkové není zcela bez chyb, jedná se kvalitně zpracované dílo, které lze na základě hodnocení bakalářských prací **doporučit k obhajobě** jako práci bakalářskou, s klasifikací **výborně** za textovou část.

zpracoval: RNDr. Marek Křížek, Ph.D.

Katedra fyzické geografie a geoekologie PřF UK, Albertov 6, Praha 2, 128 43